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INZERCIA

Dňa 13. decembra 2017 poslanci 

mestského zastupiteľstva 

schválili rozpočet Mesta na rok 

2018 a výhľadové rozpočty na 

roky 2019 a 2020.

Príprava rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica pre rozpočtové obdobie 

2018 – 2020 prebiehala v  zmysle 

rozpočtového harmonogramu už 

od septembra 2017.

Celkové príjmy Mesta boli schvá-

lené vo výške 8 551 156 €, z toho 

príjmy Mesta sú 8  254 394 € 

a príjmy škôl a školských zariade-

ní 296 762 €.

Blíži sa koniec prvého mesiaca 

v roku 2018 a s ním aj prvý 

dôležitý termín pre splnenie 

si povinností vyplývajúcich 

zo Zákona 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach.

Prvou povinnosťou všetkých 

vlastníkov nehnuteľností na úze-

mí mesta je podanie daňové-

ho priznania na daň z  nehnuteľ-

ností. Priznanie je povinný podať 

vlastník, u  ktorého nastali zme-

ny vo vlastníctve nehnuteľností 

k 1.1.2018. Takou zmenou je napr. 

kúpa domu, pozemku, bytu, získa-

nie nehnuteľnosti v dedičskom ko-

naní a pod. Ale zmenou je aj pre-

daj nehnuteľností, to znamená, že 

vlastník dom, pozemok alebo byt 

predá ďalšej fyzickej alebo práv-

nickej osobe. Vlastník, u  ktorého 

nenastali zmeny, daňové prizna-

nie nemusí podať.

Daňové priznania sa podávajú 

v  Klientskom centre mestského 

úradu alebo priamo na ekonomic-

kom oddelení MsÚ do 31.1.2018. 

Priznanie je možné poslať aj poš-

tou.

Daňové priznanie musí daňovník 

podať aj počas roka, ak nadobud-

ne nehnuteľnosť dedením alebo 

vydražením.

Daňové priznanie sa podáva aj 

v  prípade, že daňovník nadobu-

dol psa, a to aj v prípade, že daňo-

vá povinnosť zanikla – pes zmenil 

vlastníka alebo uhynul.

V januári je už možnosť doručenia 

dokladov preukazujúcich nárok na 

úľavu, alebo odpustenie poplatku 

za komunálny odpad. Ide väčšinou 

o  doklady preukazujúce pobyt, 

štúdium alebo prácu v  zahraničí, 

mimo nášho mesta a pod.

Kamila Lievajová, 

vedúca ekonomického odd. MsÚ

Rozpočet mesta na rok 2018

Daňové povinnosti občanov do 31.1.2018


3.str.

MAŠKARNÁ 
OLDIES VESELICA

Sobota, 10. 2. o 18:00 hod. 
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica, Vstupné: 30 €

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Burza Burza 
šatstva a vecíšatstva a vecí 3.2.20183.2.2018

od 10:00-17:00 hod.od 10:00-17:00 hod.
Kultúrne centrum, Kultúrne centrum, Kammerhofská č.1, Kammerhofská č.1, Banská ŠtiavnicaBanská Štiavnica

hŴ p://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Výzva
Poslanec NR SR Martin Fecko, 

člen výboru pre pôdohospodár-

stvo a životné prostredie upozor-

ňuje všetkých občanov, ktorí uží-

vajú poľnohospodársku pôdu nie 

vlastnú, ale cudziu a mali to vy-

členené cez pozemkový úrad resp. 

pozemkový odbor okresného úra-

du s príslušným rozhodnutím a 

chcú túto pôdu aj naďalej užívať, 

aby v lehote do 28.2.2018 podali 

žiadosť na pozemkový a lesný od-

bor príslušného okresného úra-

du o vydanie nového rozhodnu-

tia na tento pozemok. Pracovníci 

odboru upresnia, aké doklady je 

potrebné doložiť podľa zákona č. 

504/2003 Z.z.. Nepodaním žia-

dosti do daného termínu užíva-

nie náhradného pozemku zaniká. 

Prosím, nezmeškajte to občania. 

Ďakujem!

Martin Fecko, poslanec NR SR

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:

každý deň

január: 8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ
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15.1.

„Ekonomický paradox: 

S vysokým rastom HDP vysoko 

nerastú mzdy a dôchodky.“

Ján Petrík

čriepok

DIÁR
z programu

primátorky

spoločenská 
kronika

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálu pre riešenie 

zdravotníctva.

16.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

  Stretnutie so zástupcami Ban-

skoštiavnicko-hodrušského ba-

níckeho spolku.

17.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Výboru pre otázky 

zamestnanosti pri ÚPSVaR.

 Zasadnutie Riadiacej skupiny 

lokality svetového dedičstva 

UNESCO „Historické mesto Ban-

ská Štiavnica a technické pamiatky 

v jeho okolí“.

18.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Stretnutie starostov obcí okre-

su Banská Štiavnica a  primá-

torky mesta Banská Štiavnica 

v obci Podhorie.

19.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava plánu aktivít 25. rokov 

v UNESCO.

  Príprava Regionálnej konferen-

cie organizácie miest svetového 

dedičstva v Banskej Štiavnici.

20.1.

  Slávnostné prijatie občanov 

nášho mesta v  obradnej sieni 

radnice pri príležitosti ich život-

ných jubileí.

Viera Lauková

9.1. prijal prezident SR Andrej 

Kiska predstaviteľov ZMOS a ná-

sledne aj predstaviteľov Združenia 

baníckych spolkov a cechov na Slo-

vensku, ktorého vedenie má sídlo 

v Banskej Štiavnici. Prijatia boli 

medializované vo viacerých médi-

ách, pričom naša primátorka Mgr. 

Nadežda Babiaková bola v oboch 

delegáciách. V druhej delegácii boli 

ešte z Banskej Štiavnici predseda 

Združenia baníckych spolkov a ce-

chov na Slovensku Ing. Erik Som-

bathy, riaditeľ múzea PhDr. Jozef 

Labuda, CSc., predseda a tajom-

ník Banskoštiavnicko-hodrušské-

ho baníckeho spolku Ing. Richard 

Kaňa a Ing. Milan Durbák, ako aj 

predstavitelia Hlavného banského 

úradu. Na tomto prijatí odznelo aj 

vyhlásenie prezidenta SR, že jed-

na z alternatív uskutočnenia toho-

ročného stretnutia prezidentov V4 

by bola práve v Banskej Štiavnici. 

10.1. v Rádiu Slovensko v relácii 

„Z prvej ruky“ od 12:30 do 12:55 o 

aktuálnych problémoch odpadové-

ho hospodárstva v SR popri pred-

staviteľoch ZMOS a Envirofon-

du hovoril aj Ing. Miloš Veverka z 

Technických služieb, m.p. v Ban-

skej Štiavnici, ktorý bol predsta-

vený ako „odborník na odpadové hos-

podárstvo“, ktorého charakteristika 

absolútne konvenovala s obsahom 

jeho diskusie. 11.1. v Rádiu De-

vín od 9:10 do 9:20 bol profi l ro-

dáčky z Banskej Štiavnice (nar. v 

r. 1892) Loly Réz Kosariné, ktorá 

žila v Banskej Štiavnici do r. 1919, 

kedy odišla do Budapešti. 11.1. v 

Rádiu Slovensko v relácii „Nočná 

pyramída“ od 22:20 do 23:55 bol 

hosťom jeden z najvýznamnejších 

slovenských reštaurátorov doc. 

akad. mal. Vladimír Plekanec, kto-

rý začiatkom 21. stor. reštauroval 

aj v Banskej Štiavnici. 12.1. uply-

nulo presne 100 rokov od narode-

nia herca, režiséra, divadelného 

výtvarníka, ale aj vysokoškolské-

ho profesora Karola L. Zachara, 

rodáka zo Svätého Antona. V tej-

to súvislosti mu bola venovaná po-

zornosť vo viacerých médiách a 

to nielen 12., ale aj 13.1. Exštiav-

ničanka, herečka Milka Vášáryo-

vá bola koncom minulého týždňa 

viacnásobne zviditeľnená vo via-

cerých médiách. 12.1. dostala tú 

poctu, že sa lúčila so zosnulým, jej 

mladším hereckým kolegom, Ma-

rianom Labudom a 13.1. bola tak, 

ako aj vlani, ambasádorkou už 18. 

ročníka „Plesu v opere“ v Bratislave, 

ktorý mal opäť charitatívny cha-

rakter. 14.1. v RTVS na Dvojke od 

13:35 bola uvedená hra Exštiavni-

čana, prof. PhDr. Karola Horáka, 

CSc. o Ľudovítovi Štúrovi. 14.1. 

v Rádiu Lumen od 20:30 do 22:00 

bola relácia o živote a diele Andre-

ja Radlinského, katolíckeho kňa-

za, národovca, náboženského spi-

sovateľa, redaktora, vydavateľa, 

spoluzakladateľa Matice sloven-

skej, Spolku sv. Vojtecha, Katolíc-

kych novín. Zvláštna pozornosť 

bola venovaná aj jeho banskoštiav-

nickému pobytu v r.1843 – 49, keď 

tu pôsobil ako kaplán, kedy sa mi-

moriadne zaslúžil o to, že do Štiav-

nických Baní prišiel pôsobiť Ján 

Palárik a do Hodruše Martin Hat-

tala, ale zvýraznené boli aj jeho zá-

sluhy pri založení prvého sloven-

ského divadla v r.1846 v Banskej 

Štiavnici. 15.1. bola vo viacerých 

médiách spomienka na herca a vy-

sokoškolského pedagóga Júliusa 

Pántika pri príležitosti 96. výročia  

jeho narodenia. J. Palárik prvýkrát 

vstúpil „na dosky, ktoré znamenajú 

svet“ v Banskej Štiavnici počas jeho 

štúdií na gymnáziu.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Slávne, vysoké a neomylné 

prezídium Slovenská banská 

komora so sídlom v Banskej 

Štiavnici, Banskoštiavnic-

ko-hodrušský banícky spolok 

Banská Štiavnica a Mesto Banská 

Štiavnica Vás pozýva na 26. 

reprezentačný banícky ples – 18. 

celoslovenský, ktorý sa uskutoční 

dňa 2. februára 2018 (piatok) o 

19:00 hod. v priestoroch hotela 

Grand-Matej v Banskej Štiavnici.

Program:

• uvítací skok cez kožu

• otvárací príhovor predsedu spolku

• slávnostný prípitok predsedu ko-

mory

• kultúrny program

• slávnostná večera

• plesová zábava pri živej hudbe /or-

chester Pavla Zajáčka z Bratislavy/

• polnočné občerstvenie

• tombola

Predpredaj vstupeniek: Kami – 

Kammerhofská 20, Banská Štiav-

nica, č. tel.: 045/692 08 66, Hotel 

Grand-Matej Banská Štiavnica, č. 

tel.: 045/ 692 12 13. Vstupné 33 €.

Účasť v  baníckych a  iných unifor-

mách vítaná!

Dr. h. c. Ing. Peter Čičmanec, PhD., 

predseda predstavenstva SBK,

Ing. Richard Kaňa, 

predseda spolku,

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Pozvánka 
na banícky ples Navždy nás opustili

30.11. Augustín Šurka vo veku 69 

rokov, 3.12. Mária Belovická vo veku 

86 rokov, 5.12.2017 Zoltán Hrnčiar 

vo veku 75 rokov, 12.12. Ján Šimún 

vo veku 74 rokov, 15.12. Iveta Halá-

sová vo veku 51 rokov, 23.12. Anna 

Pohančániková vo veku 55 rokov, 

25.12. doc. Ing. Ivan Herčko, CSc., 

vo veku 74 rokov, 31.12. Ivan Lisý 

vo veku 57 rokov, 2.1.2018 Eva Ka-

rolíková vo veku 64 rokov, 2.1. Fran-

tišek Maruniak vo veku 79 rokov, 

3.1.2018 Anna Ivaničová vo veku 82 

rokov, 5.1.2018 Ján Slúka vo veku 

90 rokov.

Jarmila Simonidesová
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Celkové výdavky Mesta 

boli schválené vo výške 8 549 659 €, 

z toho výdavky Mesta  sú 5 851 027 € 

a výdavky škôl a školských zariade-

ní 2 698 632 €.

Najdôležitejšími príjmami Mes-

ta sú:

- výnos dane pre územnú samo-

správu, tzv. podielové dane, ktoré 

sú rozpočtované o 77 000 € vyššie 

ako v roku 2017. Uvedené dane sú 

hlavným zdrojom fi nancovania ori-

ginálnych kompetencií v  školstve, 

to znamená materské školy, školské 

kluby detí, školské jedálne, centrá 

voľného času a základná umelecká 

škola. Ide o zariadenia v zriaďova-

teľskej pôsobnosti Mesta ale aj ne-

štátne školské zariadenia.

- ďalším dôležitým príjmom v roku 

2018 je dotácia, ktorú Mesto získa-

lo zo štátneho rozpočtu  na pokra-

čovanie rekonštrukcie Ul. Sládkovi-

ča vo výške 700 000 €.

Rozpočet v navrhovanej výške a zlo-

žení zabezpečí základné povinnosti, 

ktoré vyplývajú pre Mesto zo Záko-

na SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, v znení neskorších zmien 

a doplnkov - to znamená, že budú 

zabezpečené činnosti ako zim-

ná údržba, ktorá je teraz najviac 

v  povedomí občanov, ďalej bežná 

údržba komunikácií, čistenie mes-

ta, zvoz odpadu, prevádzka verej-

ného osvetlenia, starostlivosť o ve-

rejnú zeleň, údržba detských ihrísk.

V investičných akciách je  zahrnutá 

rekonštrukcia verejných priestran-

stiev - ukončenie rekonštrukcie Ul. 

Andreja Sládkoviča, začatie rekon-

štrukcie Ul. Ľudovíta Štúra, Ul. SNP 

a Ul. farská.

Ďalšou prioritou Mesta v roku 2018 

je vysporiadanie pozemkov, objek-

tov a spracovanie projektovej doku-

mentácie na vybudovanie parkovis-

ka resp. parkovacieho domu na Ul. 

mierová a lesnícka.

Aby Mesto mohlo čerpať prostried-

ky zo štátneho rozpočtu na úpravu 

verejných priestranstiev v mestskej 

pamiatkovej rezervácii aj v nasledu-

júcich rokoch, v roku 2018 sa spra-

cuje projektová dokumentácia na 

rekonštrukciu Ul. Dolná Resla. 

Z  ďalších projektových dokumen-

tácií schválených v  rozpočte Mes-

ta pre rok 2018 by som spomenula 

projektovú dokumentáciu na úpra-

vu priestoru Pomníka padlých hrdi-

nov, projektovú dokumentáciu na 

rekonštrukciu objektu "Hríb", kde 

je potrebné zrekonštruovať hlavne 

sociálne zariadenia, projektovú do-

kumentáciu na rekonštrukciu Uli-

ce dolná.

V  roku 2018 bude pokračovať aj 

projekt „Zhodnocovanie bioodpadu 

v  Banskej Štiavnici“ (vybudovanie 

kompostoviska). V  rámci odpado-

vého hospodárstva sa vybudujú aj 

dve nové stojiská na zberné nádoby 

na odpad. Jedno stojisko sa vybu-

duje na  sídlisku Drieňová a druhé 

na Križovatke. Obidve stojiská boli 

zaradené do rozpočtu Mesta na zá-

klade požiadaviek občanov.

Z rozpočtu Mesta sa dokúpi aj ďal-

šia vianočná výzdoba, ktorá bude 

použitá na doplnenie výzdoby 

v centre mesta a tam, kde zatiaľ vý-

zdoba nebola inštalovaná.

Významnou položkou je aj kúpa 

nového vozidla na zabezpečenie 

zimnej údržby v  celkovej hodno-

te 214 680 €, ktoré budú využívať 

Technické služby, mestský podnik.

Dôležitou zložkou rozpočtu mes-

ta je školstvo, na ktoré je v rozpoč-

te Mesta vyčlenených 3 128 089 €. 

Na kultúru sa schválili prostried-

ky vo výške 213  666 € a  na šport 

180 600 € - vrátane prevádzky šta-

dióna a plavárne.

Rozpočet je schválený, je to však do-

kument, ktorý sa v  priebehu roka 

vyvíja a  mení podľa príjmov a po-

trieb v jednotlivých oblastiach živo-

ta v meste.

Kamila Lievajová, vedúca 

ekonomického oddelenia MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Rozpočet mesta na rok 2018

13.12.2017 Mestské zastupi-

teľstvo v Banskej Štiavnici 

schválilo nové všeobecne 

záväzné nariadenie 

o miestnych daniach, ktoré 

nadobudlo účinnosť 1.1.2018. 

V tomto nariadení boli 

schválené nasledujúce zmeny:

1. Daň z  nehnuteľností - v  tejto 

dani sa doplnila nová sadzba a  to 

sadzba za nebytové priestory v by-

tových domoch, ktoré sa používajú 

na podnikanie. Schválená sadzba – 

0,30 €/m2/rok.

2. Daň za užívanie verejného 

priestranstva - celé znenie uvede-

nej dane je prepracované. Dôleži-

tou zmenou je to, že sezónne tera-

sy v  meste prechádzajú z  režimu 

nájmu za pozemok do režimu zá-

beru verejného priestranstva. Vo 

všeobecne záväznom nariadení boli 

schválené dve sadzby pre terasy, a to 

v  Mestskej pamiatkovej rezervácii 

a rekreačnej oblasti Počúvadlianske 

jazero - 0,10 €/m2/deň a v ostatných 

častiach mesta - 0,05 €/m2/deň.

K tejto zmene sa pristúpilo z dô-

vodu, že nájomné zmluvy na se-

zónne terasy nie sú v  súlade so 

zákonom č. 138/1991 Zb. o  ma-

jetku obcí.

Povinnosťou prevádzkovateľov 

sezónnych terás je minimálne 

30 dní pred začatím užívania ve-

rejného priestranstva požiadať 

Mestský úrad o povolenie na uží-

vanie verejného  priestranstva za 

účelom zriadenia terasy a  ozná-

miť tiež každú skutočnosť, ktorá 

má vplyv na výšku dane.

3. Daň za ubytovanie - §20 navrho-

vaná zmena - sadzba dane za ubyto-

vanie 0,70 € na fyzickú osobu a pre-

nocovanie v  zariadení (pôvodná 

čiastka 0,50 €) – tejto dani sme sa 

venovali  v predchádzajúcom vyda-

ní Štiavnických novín.

Kamila Lievajová,

vedúca ekonomického odd. MsÚ

Zmeny v miestnych daniach

Vyhlásenie 
výberového konania

Mesto Banská Štiavnica v  zastú-

pení primátorkou mesta, v zmys-

le ustanovení Zákona NR SR č. 

564/1991 Z.z. o  obecnej polícii 

v  znení neskorších zmien a  do-

plnkov a v súlade so Zákonom NR 

SR č. 552/2003 Z.z. o výkone prá-

ce vo verejnom záujme, vypisu-

je výberové konanie na obsadenie 

funkcie: inšpektor mestskej po-

lície.

Výberové konanie sa uskutoční 

dňa 19.2.2018 (t.j. pondelok) 

o 13:00 hod. v zasadačke MsÚ.

Bližšie informácie k  výberové-

mu konaniu získate na Mest-

skom úrade v úradných hodinách 

alebo na tel. č. 045/6949601, 

045/6949622.

Prihlášky s požadovanými doklad-

mi je potrebné zaslať alebo osobne 

doručiť do 12.2.2018 na adresu: 

Mestský úrad, Radničné námestie 

1, 969 24 Banská Štiavnica, v obál-

ke s označením: „Výberové konanie – 

inšpektor mestskej polície“.

Kvalifi kačné predpoklady:

• Úplné stredné vzdelanie alebo 

úplné stredné odborné vzdelanie

Iné požiadavky:

• Vek minimálne 21 rokov

• Občianska bezúhonnosť

• Telesná a  duševná spôsobilosť 

na výkon funkcie

• Osobné a morálne predpoklady

• Ovládanie práce s PC

• Vodičský preukaz B

Uchádzači o  výberové konanie 

k prihláške doložia:

• Stručný profesijný životopis

• Overený doklad o dosiahnutom 

stupni vzdelania

• Výpis z registra trestov nie starší 

ako 3 mesiace

• Lekárske potvrdenie o  telesnej 

a  duševnej spôsobilosti na vý-

kon funkcie inšpektora mestskej 

polície

• Písomný súhlas na spracovanie 

osobných údajov pre účely vý-

berového konania podľa zák. č. 

122/2013 Z.z. o  ochrane osob-

ných údajov v znení neskorších 

predpisov

Po úspešnom absolvovaní výbero-

vého konania musí uchádzač o za-

mestnanie absolvovať lekárske 

vyšetrenie o duševnej spôsobilos-

ti (psychotesty u odborného leká-

ra – psychológa) a skúšku odbor-

nej spôsobilosti na plnenie úloh 

zamestnanca mestskej polície.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta
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V minulom roku poslanci MsZ 

schválili dňa 29.11.2017 nové 

VZN Mesta Banská Štiavnica 

č.8/2017 o parkovaní na vyme-

dzených úsekoch miestnych 

komunikácií na území mesta 

Banská Štiavnica. 

Nariadenie nadobudlo účinnosť 1. 

januára 2018. Na schválené zmeny 

v parkovaní  sme sa opýtali zástup-

cu primátorky mesta Banská Štiav-

nica Ing. Mariana Zimmermanna:

„V roku 2017 sme mali snahu a chce-

li pomôcť ľuďom, ktorí v našom meste 

žijú a parkujú. Doteraz bolo platné VZN 

Mesta Banská Štiavnica č.6/2013 so 

schválenými dodatkami. V novom VZN 

o parkovaní nastáva viacero zmien, asi 

tá najpodstatnejšia zmena je v pride-

ľovaní rezidentských parkovacích ka-

riet pre ľudí s trvalým pobytom v Ban-

skej Štiavnici. Doteraz si rezidentskú 

parkovaciu kartu mohli zakúpiť všetci 

občania, ktorí vlastnia nehnuteľnosť v 

našom meste, ale nemuseli mať trvalý 

pobyt v Banskej Štiavnici. Od 1.1.2018 

si môže zakúpiť rezidentskú parkovaciu 

kartu len ten, kto má na príslušnej ulici 

vyhradenej ako rezidentská zóna v Ban-

skej Štiavnici trvalý pobyt.“

Ktoré ešte úpravy toto nové VZN 

rieši?

„Nové VZN zahŕňa aj úpravy, ktoré sa 

týkajú dočasného parkovania v meste, 

kde sme vyčlenili niektoré  miesta (uli-

ce), pre možnosť dočasného parkova-

nia v prípade konania športových, kul-

túrnych a spoločenských podujatí. Tieto 

miesta sú kontrolované „Parkovacou 

službou“ - zamestnancami Technických 

služieb, m.p., ktoré parkovanie v týchto 

prípadoch organizujú.“

Čo sa týka Námestia sv. Trojice, 

plánuje sa tento priestor vyčle-

niť na oddychovú zónu?

„Z Námestia sv. Trojice plánujeme vy-

tvoriť oddychovú zónu s tým, že v hori-

zonte cca. 3 rokov by sme chceli vytvoriť 

záchytné parkovisko na Mierovej ulici. 

Parkovanie by sa dalo riešiť s pomocou 

súkromného investora aj pod budovou 

bývalej Baníckej školy príp. na Križo-

vatke. Banská Štiavnica je v  posled-

ných rokoch oveľa viac navštevovaná 

ako v minulosti, preto je potrebné túto 

situáciu riešiť, jednak parkovacou poli-

tikou a  jednak vytvorením záchytných 

parkovísk. Postupnými krokmi plánuje-

me Námestie sv. Trojice úplne odbreme-

niť od parkovania.“

Aké novinky v doprave nás čaka-

jú?

„V roku 2017 sme upravili výšku po-

platku za parkovanie na Námestí sv. 

Trojice. Teraz sa platí 2 eurá na hodi-

nu, čím sme chceli turistov a návštevní-

kov presunúť z parkovania na Námestí 

sv. Trojice, a vytvorili sme im podmien-

ky, aby sa presunuli na lacnejšie parko-

vacie miesta v meste.“

Ako túto zmenu prijali občania 

a návštevníci Banskej Štiavnice?

„Zatiaľ sme nezaznamenali sťažnos-

ti a pripomienky na výšku poplatku za 

parkovanie. Aj v ostatných mestách na 

Slovensku si kultúrne pamiatky vážia 

a  priestor v  ich blízkosti nevyužívajú 

prioritne na parkovanie. Týmto krokom 

chceme docieliť krajšie a kultúrnejšie 

prostredie pre oddych a relax.“

Parkovanie zabezpečuje a riadi 

„Parkovacia služba“, ste spokoj-

ní s výberom za parkovné, neplá-

nujete nejaké zmeny?

„S výberom za parkovanie sme spokoj-

ní, parkovacia služba turistom vychá-

dza v ústrety, snaží sa ich správne navi-

govať v spolupráci s Mestskou políciou, 

aby v meste nevznikali kolízne situá-

cie. Automat na parkovacie lístky bol v 

minulosti značne poruchový, nahradili 

sme tento spôsob platenia za parkova-

nie SMS systémom, čo sa osvedčilo.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Zmeny v parkovaní

V areáli zberného dvora Mesta 

Banská Štiavnica, ul. Antolská 

46, prebieha výstavba štiav-

nickej kompostárne, ktorá 

bude spracovávať bioodpad 

z domácností – predovšetkým 

z bytoviek (kuchynský 

bioodpad z domácností) 

a taktiež bioodpad zo záhrad, 

parkov, cintorínov a verejnej 

zelene.

Do predvianočného obdobia, kedy 

boli dočasne prerušené stavebné prá-

ce z  dôvodu zimného počasia, boli 

vykonané všetky betonáže a  mokré 

procesy. Pod úroveň terénu boli osa-

dené akumulačné nádrže na zachytá-

vanie dažďovej vody zo spevnených 

plôch kompostárne, ktorá sa v  su-

chých obdobiach využije na zavlažo-

vanie hroblí kompostu. Boli taktiež 

postavené skladové boxy na priveze-

ný bioodpad a na vyrobený kompost, 

vybetónované základové pätky haly, 

v ktorej bude fermentor – srdce celej 

kompostárne.

Momentálne (3. januárový týž-

deň) stavenisko opäť ožíva – mon-

tuje sa oceľová hala, ktorá tvorí 

technologické jadro kompostárne. 

V hale bude technológia na prípra-

vu vstupnej suroviny do fermento-

ra vrátane drviča kuchynského bio-

odpadu a  dopravníkových pásov a 

samotný fermentor, ktorý slúži na 

hygienizáciu bioodpadu a  tvorbu 

surového kompostu.

Vo februári je plánovaná výstav-

ba spevnenej plochy kompostárne 

s asfaltovým povrchom, celá stavba 

by mala byť dokončená začiatkom 

marca 2018.

Kompostáreň je fi nancovaná z pro-

jektu „Zhodnocovanie bioodpadu a 

stavebného odpadu v Banskej Štiav-

nici“ (BROSO-BS, kód projektu: 

310011B490) v  rámci Operačného 

programu Kvalita životného pros-

tredia, spolufi nancovanie Mesta je 

5 %. Doteraz bolo preinvestovaných 

okolo 40 % z fi nančných prostried-

kov stavby.

Viac informácií ako aj aktuálne infor-

mácie o výstavbe kompostárne náj-

dete na odpady.banskastiavnica.sk.

Miloš Veverka, Technické 

služby m.p. Banská Štiavnica

Výstavba štiavnickej kompostárne
Realizácia projektu z EÚ fondov

Základové pätky haly kompostárne, v pozadí vybetónované 

skladové boxy na bioodpad a kompost  foto Archív autora

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Mestské kúpele 
– plaváreň
Otváracie hodiny:

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 13:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ST: ženy – 13:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ŠT: muži – 13:00 – 20:00

PI: ženy – 13:00 – 20:00

SO: muži – 14:00 – 18:00, 

zmiešaná: 18:00 – 20:00

NE: zmiešaná: 14:00 – 20:00

Cenník sauna:

Dospelí: 3,70€/hod., 7,-€/hod.

Deti 3 – 10 rokov: 1,70-€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov: 2,70€/hod.

Členovia SZPB, ZŤP: 2,-€/hod.

Bytová správa, BS
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kam v BŠ 
a okolí ?

V banskoštiavnickom neskoro-

gotickom Kostole sv. Kataríny 

Alexandrijskej boli v letnej 

sezóne zvesené barokové 

oltárne obrazy Zasnúbenie sv. 

Kataríny a Boh Otec. 

Reštaurátori totiž na nich začali re-

alizovať reštaurátorské prieskumy. 

Reštaurátori Mgr. Art. Ján Hroma-

da, ArtD. a  Mgr. Art. Peter Mlich 

po odhalení zadnej doskovej steny 

zistili, že oltárny obraz je vo veľmi 

zlom stave. Už dávnejšie nás na to 

upozorňovali diery v plátne, klinca-

mi prichytené plátno k rámu po ob-

vode či ostrapkané okraje plátna pri 

ráme a celkové sčernanie maľby. Pri 

dopoludňajších sv. omšiach vidíme 

(keď za plátnom presvitajú slnečné 

lúče), že maľba je v strede dokonca 

zošúchaná... Keďže bolo potrebné 

preskúmať aj stav a typ plátna, a to 

bolo možné len zo zadnej strany ol-

tára, boli oltárne obrazy zdemonto-

vané a iba väčší bol zatiaľ provizórne 

namontovaný naspať. Po sňatí obra-

zov reštaurátori zistili, že reštau-

rátorský zásah na čistení obrazov 

posledne realizoval Jozef Krause 

koncom 19. storočia, ktorý po sebe 

zanechal nad obrazmi odkaz (prile-

pený na zadnej strane rámu) – dnes 

by sme to nazvali „vizitka“. To sved-

čí o tom, že vyše sto rokov oltárne 

retábulum a  ani jeho obrazy nebo-

li nijako ošetrované, nanajvýš boli 

robené niektoré neodborné zása-

hy, ktoré obraz viac poničili... V tejto 

fáze projektu reštaurátori obraz pre-

skúmali, odobrali vzorky z plátna, 

z  pigmentov a  pod. Až na základe 

všetkých odborných analýz stano-

via najvhodnejší návrh na reštauro-

vanie a budú môcť stanoviť tiež roz-

počet.

Zároveň v  kostole prebieha-

li aj  prieskumy zavlhania stien, za 

ktorými nasledoval architektonický 

projekt na odstránenie, či aspoň eli-

minovanie vlhkosti v múroch a ka-

menných portáloch. Mnohí si azda 

kládli otázku, prečo sa vôbec s  ta-

kým náročným projektom zača-

lo... Pravdou je, že na stavbe kosto-

la a na jeho interiérovom vybavení je 

množstvo problémov, ktoré je nevy-

hnutné čím skôr riešiť. Po dvojroč-

nej oprave krovu a náteroch strešnej 

krytiny hlavnej strechy a pultových 

striešok nad kaplnkami (v rokoch 

2005 – 2016) sme sa tento rok roz-

hodli pripraviť prieskumné práce 

a  návrhy na obnovu pre zavlhnu-

té obvodové murivo. Všetky tieto 

prieskumné prípravné práce budú 

môcť vytvoriť podklady pre reali-

záciu záchrany poškodených kon-

štrukcií či umeleckej výzdoby kos-

tola. Aby sme mohli zodpovedne 

naplánovať už prepotrebnú kom-

plexnú pamiatkovú obnovu fasád 

kostola, bude nevyhnutné najprv 

eliminovať vlhkosť múrov, ktorá vi-

diteľne „rozožiera“ sokel po celom 

jeho obvode z vonka aj z  interiéru. 

Tento rok bol teda venovaný spra-

covaniu prípravnej dokumentácie, 

ktorá zistí stav a  príčiny vlhkost-

ných pomerov. Výsledky výskumov 

vyústia napokon do návrhu na saná-

ciu stien a  zníženia miery vlhkost-

ných pomerov v múroch kostola.

Kostol sv. Kataríny v Banskej Štiav-

nici je významným reprezentantom 

neskorej gotiky na Slovensku. Rád 

jezuitov prevzal kostol od protes-

tantov koncom 17. storočia, kedy 

začali niektoré významné úpravy 

kostola. Roku 1727 bolo na miesto 

neskorogotického oltára Majstra 

MS (1506) inštalované nové oltár-

ne retábulum. Ústredným motí-

vom oltára sa stal obraz Zasnúbenia 

sv. Kataríny, namaľovaný olejom na 

plátne. Namaľoval ho významný ti-

rolský maliar Johann Georg Domi-

nikus Grasmair, zaiste na objednáv-

ku donátora celého nového oltára 

mladého komorského grófa Joze-

fa Andreja Wenzla von Strernbach, 

tiež pochádzajúceho z Tirolska.

V ďalšom roku sa plánuje pokračo-

vať v  reštaurovaní obrazov a  pri-

členiť k  tomu aj reštaurátorský 

prieskum už tiež chátrajúceho ol-

tára. Výskumné práce na staveb-

nej časti kostola a  reštaurátorský 

výskum oltárneho obrazu sa reali-

zujú vďaka fi nančnej podpore Mi-

nisterstva kultúry SR, a to prostred-

níctvom jeho grantovej schémy 

Obnovme si svoj dom.

Katarína Vošková, koordinátorka 

projektov obnovy 

Prieskumy v  Kostole 
sv. Kataríny Alexandrijskej v roku 2017

Sobota, 27. 1. o 16:00, 

Kino Akademik, vstupné 4 €

Snehuliačk
y Mily a Lily

INZERCIA

20.1. Tradičná zabíjačka s  ľu-

dovou hudbou. Čerstvé dob-

roty,  horúce nápoje či súťaže. 

Zahrá kapela Romano stilo. Sala-

mandra resort, Hornohodrušský 

tajch, Hodruša, 10:00.

20.1. Svätoantolský ples. Za-

hrá Gold orchestra Detva a  DJ 

Bukňa. Kultúrny dom Svätý An-

ton, 19:00.

21.1. Libressové divadielko: Ži-

dovské príbehy. Divadlo Spoza-

voza zahrá pre dospelých aj deti. 

Libressobar, Radničné nám. 13, 

BŠ, 17:00.

25.1. Krásny spev. Spev novo-

ročných piesní pre deti, mlá-

dež aj dospelých. A. Kmeťa 14, 

BŠ,15:00.

25.1. Diskusia na tému Ze-

rowaste – život bez odpadu. Prvé 

stretnutie s  prevádzkovateľkou 

obchodíku, v  ktorom Vám to-

var navážia do výmenných oba-

lov. Tulsi - reštaurácia a čajovňa, 

Radničné nám. 13, BŠ, 18:00.

25.1. Libressová jam session 7. 

Večer plný improvizovanej hud-

by. Libressobar, Radn. nám. 13, 

BŠ, 20:00.

26.1. Libressový dobrodruh Ve-

nezuela. O  tejto juhoamerickej 

krajine sa bude rozprávať v Lib-

resso caff e bar, Radničné nám. 

13, BŠ, 19:00.

26.1. Januárová oldies v  Bow-

lingu. DJ Jordy zahrá do tanca v 

Penzione Cosmopolitan, Zvono-

vá 2, BŠ, 21:00.

27.1. Sobotné rozprávkovanie: 

Snehuliačky Mily a Lily. Rozpráv-

ka pre deti o tom, že byť iný nie je 

čudné. Kino Akademik, Nám. Sv. 

Trojice 3, BŠ, 16:00.

27.1. Spojár djembe workshop. 

Smršť bubnov s  príchuťou Afri-

ky. Spojár Kafé & Klub, Kammer-

hofská 6, BŠ, 14:00.

27.1. Prenčovský ples. Večer v 

tematickom prostredí čiernobie-

leho fi lmu. Kultúrny dom Pren-

čov, 19:00.

Región Banská Štiavnica

Oznam
Upozorňujeme našich prispie-

vateľov, že príjem príspevkov a 

inzercie do aktuálneho čísla ŠN 

je vždy v pondelok do 14:00 

hod. Ďakujeme za porozume-

nie! 

red.
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Blahoželanie

Laurincovi Čečetkovi

Len to najkraj-

šie, čo život môže 

dať, chceme Ti pri 

Tvojom 80-roč-

nom jubileu priať. 

Nech slza boles-

ti Ti tvár nikdy nezmáča, žiaľ a 

smútok nech sa Ti chrbtom otá-

ča, nech len zdravie, šťastie, láska 

a dobrota sú náplňou ďalších ro-

kov Tvojho života: 

prajú dcéry Anka a Milka 

s rodinami

Záhradkárske 
okienko
Pomológia Jablko Hrivna

Skorá zimná odroda, vydrží do 

marca. Znaky a vlastnosti plodu: 

Plody sú stredne veľké až väčšie, 

hmotnosť 130g. Tvar plocho gu-

ľovitý, šupka žltozelená až žltá, 

pevná, čiastočne matná, pri stop-

ke hrdzavá. Základná, krycia far-

ba červenopurpurová, prechádza 

do mramorovania, pokrytá vý-

raznými bielymi lenticelami. Du-

žina je bieložltá, šťavnatá, jem-

nozrnná, chuť sladko navinulá, 

osviežujúca,veľmi dobrá,málo 

hnedne.

Idared

Neskorá zimná odroda, zberá sa 

začiatkom októbra, dá sa skla-

dovať do mája a dlhšie. Znaky 

a vlastnosti: Stredne veľký až 

vyšší, splošteno guľovitý, šupka 

hladká, hrubá, žltozelená, kry-

cia farba karmínočervená. Duži-

na šťavnatá.

Michaela Mojžišová

Učitelia Gymnázia Andreja 

Kmeťa využili možnosť 

ďalšieho vzdelávania a zapojili 

sa do projektu Erasmus plus, 

konkrétne do vzdelávacej 

mobility jednotlivcov KA1 

pod názvom „Language in 

context“- Jazyk v kontexte. 

Dvojročný projekt poskytol trom 

vyučujúcim možnosť vycestovať 

do anglického mesta Cantenbu-

ry a  zúčastniť sa dvojtýždňové-

ho vzdelávacieho kurzu. Cie-

ľom vzdelávania bolo rozšíriť si 

pedagogické zručnosti v  oblas-

tiach vyučovania anglického ja-

zyka a  detailnejšie oboznámenie 

sa s metódou CLIL, ktorú aktuál-

ne aplikujeme v bilingválnej forme 

štúdia na našej škole. Okrem na-

dobudnutia nových odborných po-

znatkov sme sa zároveň obozná-

mili a inšpirovali s formou výučby 

na školách v zahraničí obdobného 

typu a  vytvorili partnerské vzťa-

hy prostredníctvom zúčastnených 

kolegov. Záverom hodnotíme ten-

to projekt ako prínosný a odporú-

čame všetkým pedagógom využiť 

možnosť ich profesionálneho roz-

voja aj touto formou.

Ľ. Pažická, 

koordinátorka projektu

Finále projektu Erasmus Plus 
Gymnázia A. Kmeťa

Pedagógovia na vzdelávacom kurze  foto Archív autora

Každý mladý človek túži po 

poznávaní, mnohí sa chcú 

naučiť niečo nové, najmä 

v novom prostredí, najlepšie 

v kolektíve seberovných 

priateľov a v neposlednom 

rade zarobiť si prostriedky na 

svoje ďalšie sebazdokonaľo-

vanie a zábavu. 

A  to je príležitosť vo Švajčiarsku 

prostredníctvom odborných praxí 

v  zariadeniach cestovného ruchu 

– hoteloch, penziónoch a reštau-

ráciách. Praxe sú určené pre mla-

dých ľudí vo veku od 18 do 26 ro-

kov, ktorí ovládajú bežnú hovorovú 

nemčinu a majú chuť a odvahu byť  

4 mesiace mimo domova,  praco-

vať v  kolektíve ľudí, ktorí hovoria 

inou rečou a byť ochotní poskyto-

vať služby domácim a zahraničným 

návštevníkom vo Švajčiarsku. Pod-

mienkou je absolvovanie výbero-

vého konania vo februári na letnú 

sezónu a v septembri na zimnú se-

zónu. Čo im za to ponúkne odbor-

ná prax? Dva týždne intenzívneho 

školenia v oblasti obsluhy, somme-

lierstva, ochutnávok vína, syrov 

a  iných dobrôt švajčiarskej kuchy-

ne, jednodňová exkurzia do nie-

ktorého z kantónov vo Švajčiarsku 

v školskom hoteli v Luzerne. A  to 

všetko v  spoločnosti mladých ľudí 

z  viacerých európskych krajín. Po 

dvoch týždňoch absolventov kur-

zu zavezie švajčiarsky partner do 

jednotlivých zariadení cestovného 

ruchu v kantóne Graubünden, kde 

sa zapoja do práce v obsluhe alebo 

v  práci v  kuchyni. Podľa doteraj-

ších skúseností absolventov odbor-

ných praxí, majú majitelia zariade-

ní cestovného ruchu vo Švajčiarsku  

porozumenie pre mladých brigád-

nikov a  snažia sa im vychádzať 

v ústrety. Odborná prax v letnej se-

zóne trvajúcej od polovice júna do 

začiatku októbra umožňuje brigád-

nikom vo voľnom čase venovať sa 

horskej turistike, spoznávaniu hor-

ských stredísk cestovného ruchu i 

jednotlivých miest v  kantóne, ale-

bo vo Švajčiarsku. V  zimnej sezó-

ne trvajúcej od polovice decembra 

do začiatku apríla je tu bohatá po-

nuka využitia voľného času pro-

stredníctvom zjazdového lyžovania 

a  lyžiarskej turistiky v  svetozná-

mych strediskách cestovného ru-

chu ako sú St. Moritz, Klosters, Da-

vos, Lenzerheide a iné. Za kvalitnú 

prácu samozrejme patrí aj patrič-

ná odmena. Tá sa pohybuje od 776 

CHF za mesiac v  čistom (v  roku 

2017), okrem toho sú príplatky 

za prípadnú prácu nadčas a  spre-

pitné. Okrem toho každý absol-

vent odbornej praxe obdrží po jej 

skončení hodnotenie a  vysvedče-

nie, ktoré mu pomôže hľadať si prá-

cu doma i v zahraničí. Pokiaľ ste sa 

rozhodli pre odbornú prax vo Švaj-

čiarsku, odporúčame Vám navští-

viť web. stránku združenia –  www.

swiss-slovaktourism.sk, kde sú ak-

tuálne informácie o  nadchádza-

júcej  odbornej praxi a  kontaktné 

údaje na združenie a predbežne sa 

prihlásiť na e-mailovej adrese: pe-

ter.patus1@gmail.com. Stačí uviesť 

Vaše meno, priezvisko a e-mailovú 

adresu.

Budeme Vás obratom kontaktovať. 

Na stretnutie so záujemcami o od-

bornú prax v letnej sezóne 2018 na 

najbližšom výberovom konaní vo 

februári 2018 vo Zvolene sa teší

Peter Patúš, riaditeľ združenia

Odborné praxe vo Švajčiarsku 
pre mladých ľudí zo Slovenska – príležitosť pre vzdelávanie, spoznávanie 

a  zarobenie

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlá-

silo výberové konanie na jedno 

pracovné miesto odborného pra-

covníka Komunitného centra na 

Šobove. 

Oznam o  výberovom konaní 

je zverejnený na úradnej tabu-

li Mesta (Klientské centrum), in-

ternetovej stránke Mesta www.

banskastiavnica.sk, na vstupe 

do komunitného centra (Šobov 

1407/7, Banská Štiavnica) a  na 

informačnej tabuli Úradu práce, 

sociálnych vecí a  rodiny Banská 

Štiavnica. 

MsÚ
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Spomienka

Kto raz bol mi-

lovaný, nebude 

nikdy zabud-

nutý.

Dňa 9. janu-

ára 2018 sme si pripome-

nuli 2. výročie úmrtia, čo 

nás navždy opustil milova-

ný syn, manžel, otec a starký 

Miloš Spišiak. Tí, ktorí ste 

ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku. S láskou a úctou 

spomína 

celá smútiaca rodina

Spomienka

Niet nič boles-

tivejšie ako ve-

domie, že už ni-

kdy neuvidíme 

človeka, ktoré-

ho sme tak veľmi milovali…

Dňa 14. januára 2018 sme 

si pripomenuli nedožitých 

90 rokov nášho milovaného 

Jána Gondu. Stále spomí-

name s neutíchajúcim žia-

ľom 

dcéry Janka, Elena, zať Bo-

ško, vnúčatá Sandra, Rasťo, 

Braňo a pravnuk Dino

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že dňa 30. ja-

nuára 2018 (utorok) sa uskutoční 

rekondičný zájazd do Kováčovej. 

Odchod autobusu o 11:00 z Križo-

vatky. Poplatok (vstupenka + do-

prava) uhraďte v kancelárii zväzu 

v PO, ST a ŠT.

Ivan Madara

Divadlo
SZTP ZO č.125 v BŠ oznamuje 

svojim členom, že organizuje zá-

jazd na divadelné predstavenie do 

Divadla J. G. Tajovského vo Zvo-

lene dňa 14.2.2018 (streda) na 

predstavenie „Beta, kde si?“. Od-

chod autobusu z Križovatky o 

8:30. 

Ivan Madara

V závere roka 2017 sme vypre-

vadili na poslednej rozlúčke, 

Doc. Ing. Ivana Herčku, CSc., aj 

my, súčasní a bývalí zamest-

nanci Slovenského banského 

múzea v B. Štiavnici. 

Prežil medzi nami  podstatnú časť 

svojho života, a to 29 rokov. Do mú-

zea nastúpil ihneď po skončení vy-

sokoškolského štúdia VŠT v  Koši-

ciach, Banícka fakulta, odbor banské 

meračstvo – dňa 23.6.1966. Najprv 

ako samostatný odborný pracov-

ník oddelenia geológie (26.6.1966 – 

1.1.1968), následne ako vedúci toh-

to oddelenia (1.1.1968 – 6.6.1990). 

Zároveň však v  období 1.1.1969 

– 6.6.1990 vykonával dlhoročnú 

funkciu zástupcu riaditeľa múzea. 

V období od 7.6.1990 do 29.2.1992, 

následne od 1.4.1995 do 2.3.1998 

vykonával funkciu riaditeľa SBM. 

Riaditeľskú činnosť prerušil v  čase 

od 1.3.1992 do 31.3.1995 podnika-

ním v súkromnej sfére. Pre obdobie 

24.7.1995 až 15.3.1996 získal po-

verenie na dočasné vedenie Múzea 

vo Svätom Antone. Dňa 30.4.1998 

odišiel z múzea na vlastnú žiadosť, 

pričom začal pôsobiť ako pedagóg 

UMB v Banskej Bystrici.

Zo stručného výpočtu pôsobenia 

a  funkcií v  SBM vyplýva jeho jed-

noznačne pozitívna práca najmä 

pre manažovanie činnosti múzea 

od roku 1990 /viď štúdiu Sloven-

ské banské múzeum, Minulosť, sú-

časnosť a perspektívy. BŠ, SBM, 66 

strán/. Vtedy nastali nové podmien-

ky práce, a  tu boli cenné jeho po-

znatky z minulosti pre vypracovanie 

koncepcie rozvoja múzea pre ďalšie 

roky činnosti. Jeho srdcovou zále-

žitosťou bola krása minerálov, pre-

to od príchodu do múzea dopĺňal 

a kompletizoval zbierkové fondy od-

delenia geológie z baníckych oblastí 

Slovenska a  zahraničia. Jeho hlav-

nou činnosťou bolo zabezpečiť sprí-

stupnenie novej geologickej expozí-

cie múzea v objekte Berggericht, čo 

sa udialo dňa 21.8.1968. Súčasná 

podoba expozície korení v  ním za-

počatej práci.

Doc. Herčko sa zúčastňoval ako sce-

nárista aj na inštalovaní a  realizá-

cii viacerých výstav, usporiadaných 

múzeom. Pod jeho vedením vznik-

li výstavy „Štiavnickí zberatelia neras-

tov“ (1966) a „40 rokov múzejníctva 

v Banskej Štiavnici“ (1967), ktorá bola 

inštalovaná pri príležitosti 40. výro-

čia založenia Štátneho banského 

múzea D. Štúra v Banskej Štiavnici. 

V spolupráci s GÚDŠ v Bratislave in-

štaloval prevzatú výstavu „Českoslo-

venská geologická expedícia v  Mongol-

sku“ (1967). Ďalej sa zúčastňoval na 

inštalovaní výstavy „Banská Štiavni-

ca v rokoch 1945 – 1980“ (1980), re-

alizoval výstavu „Dokumenty o živote 

a  diele K. A. Zipsera“ (1983), „Výsta-

vu nerastov“ v Čadci (1974), výstavu 

„Banská akadémia v  Banskej Štiavni-

ci“ (1983), výstavu „Minerály z Ban-

skej Štiavnice“ (1986), výstavu „90 

rokov múzejníctva v  Banskej Štiavni-

ci“ (1990) a výstavu „Banská Štiavni-

ca na starých pohľadniciach a vedutách“ 

(1991).

Na základe vedeckovýskumnej čin-

nosti organizoval viaceré odbor-

né semináre a vedecké konferencie, 

najmä seminár „Z dejín geologických 

vied na Slovensku“.

Osobitnú pozornosť si zaslúži veľmi 

bohatá a pestrá publikačná činnosť 

Doc. Herčku. Počas pôsobenia v mú-

zeu vydal tri samostatné tituly: „Ge-

ologická expozícia SBM v Banskej Štiav-

nici – Sprievodca“ (Bratislava 1968), 

„Z dejín geologických vied na Sloven-

sku“ (Vydavateľstvo Osveta, Martin 

1984). Táto publikácia bola ocene-

ná Slovenským literárnym fondom 

ako najlepšia publikácia v  rámci 

technickej a prírodovednej literatú-

ry za rok 1984 a  Európska federá-

cia pre mineralógiu a paleontológiu 

v Bologni ju v roku 1985 ocenila zla-

tým diplomom. Bol stálym prispie-

vateľom do odborných časopisov 

(napr. Dějiny věd a techniky, Mine-

ralia Slovaca, Zborník SBM, ktorého 

v rokoch 1995 (č. 17) a 1997 (č. 18) 

bol aj zostavovateľom. Jeho bohatú 

publikačnú činnosť, aj po odchode 

z múzea, mapuje Personálna biblio-

grafi a, vydaná UMB v Banskej Bys-

trici v roku 2003.

Doc. Herčko sa venoval aj rozsiahlej 

záujmovej činnosti, ako konzultant 

ročníkových prác študentov zahra-

ničnej prípravky, ako vedúci mine-

ralogických a geologických krúžkov 

pri školách v Banskej Štiavnici.

Náš dlhoročný kolega Doc. Ivan 

Herčko miloval predovšetkým prá-

cu v Slovenskom banskom múzeu. 

Tým sa netajil ani po odchode z toh-

to pracoviska. Zasvätil mu totiž pod-

statnú časť svojho pracovného živo-

ta. Preto bolo symbolické, že sme 

sa s ním v deň pohrebu a vypreva-

dením ulicami od Frauenbergu, na-

koniec rozlúčili pri dverách Kam-

merhofu, pri vstupe do expozície 

s  názvom Baníctvo na Slovensku. 

Tu nasledoval spomienkový šach-

tág, kde sme si pripomenuli aj jeho 

prácu v  našom múzeu. A  práve za 

túto jeho prácu, ktorá obohatila po-

znatky z  dejín baníctva a  geológie, 

dlhoročné manažovanie tejto inšti-

túcie, sa v mene svojom i všetkých 

bývalých a súčasných zamestnancov 

SBM chcem úprimne poďakovať.

Zdar Boh!

Jozef Labuda

Spomienka na nášho kolegu 
Doc. Ing. Ivana Herčku, CSc.

Doc. Ing. I. Herčko - bývalý riaditeľ SBM  foto Archív SBM 
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V dňoch 29. a 30. novembra 

2017 sa ZŠ s MŠ M. Hella v 

Štiavnických Baniach zúčast-

nila na záverečnej konferencii 

Programme AdaPT, ktorá sa 

uskutočnila v portugalskom 

Lisabone. 

Konferencia sa týkala uzavretia 

programov a vyhodnotenia pro-

jektov fi nancovaných EEA grant-

mi ohľadom klimatických zmien vo 

svete. Základná škola na Štiavnic-

kých Baniach bola vybratá ako zá-

stupca Modrých škôl na Slovensku, 

ktoré EEA granty využili na skvalit-

nenie životného prostredia, v kto-

rých sa školy nachádzajú, a na zvý-

šenie povedomia o klimatických 

zmenách, ktorých sme všetci sú-

časťou. Spolu s predstaviteľmi por-

tugalského školstva za okrúhlym 

stolom diskutovali na tému Ko-

munikácia a šírenie klimatických 

zmien na úrovni škôl (Communi-

cation and dissemination of Clima-

te Change at school levels). Sloven-

skými zástupcami boli p. Natália 

Ďurková z ÚV SR a p. Zora Červe-

náková zo ZŠ s MŠ M. Hella, Štiav-

nické Bane.

Pavel Michal, 

riaditeľ ZŠsMŠ MH ŠB

"Modrá škola" Štiavnické Bane 
v portugalsku

Konferencia v portugalskom Lisabone  foto Archív autora

Dňa 1.januára začal nový 

rok. Slávili sme ho v rôznych 

častiach Slovenska, s rodinou, 

priateľmi a známymi. 

Prvý január nie je len oslavou no-

vého roka, je to aj slávny deň – Deň 

vzniku Slovenskej republiky. Slo-

venská republika vznikla 1.januára 

1993, stalo sa tak na základe ústav-

ného zákona schváleného Federál-

nym zhromaždením ČSFR, kedy 

sa po 75 rokoch ukončila existen-

cia spoločného štátu Čechov a Slo-

vákov.

Aká bola história dnešnej Sloven-

skej republiky? Zachovali sa obšír-

nejšie doklady o osídlení Slovenska 

z konca paleolitu (spred 250 tis. ro-

kov). Koncom 4.storočia sa začalo 

sťahovanie národov, na našom úze-

mí sa vystriedalo mnoho národov. 

Z  dejín vieme, že dnešné územie 

Slovenskej republiky sa v  7.storočí 

stalo súčasťou Samovej ríše. Príchod 

solúnskych bratov Cyrila a Metoda 

zmenil pohľad na históriu Sloven-

ska. V  roku 863 zvestovali písmo 

Hlaholiku, do ktorej preložili Sväté 

písmo, bohoslužobné texty a ďalšie 

knihy. V 16. a 17.storočí sa územie 

bývalého Uhorska, po Osmanskej 

ríši, dočasne zredukovalo, praktic-

ky len na Slovensko. Hlavným, ako 

dnes, korunovačným a sídlom uhor-

ského snemu sa stala Bratislava.

Vývin slovenskej reči od roku 1787. 

Na základe západoslovenské-

ho nárečia kodifi koval Anton Ber-

nolák spisovnú slovenčinu – tzv. 

bernolákovčinu. Príklad bernolá-

kovčiny, slovník: Slowár Slowenskí 

Češko-Laťinsko-Ňemecko-Uherskí 

(1825-1827) /dnes: ,,Slovník Sloven-

ský Česko-Latinsko-Nemecko-Uhor-

ský“. V roku 1843 kodifi koval Ľudo-

vít Štúr na základe stredoslovenčiny 

spisovnú slovenčinu, ktorá sa po 

úpravách používa dodnes. Príklad 

štúrovčiny: ,,Slovenskje, národňje no-

vini“ (dnes: Slovenské národné no-

viny); ,,Orol tatranskí“ (dnes: Orol 

tatranský). V rozmedzí rokov 1867 

– 1918 zažili Slováci silnú maďarizá-

ciu, kedy sa dnešné Maďarsko sna-

žilo podmaniť si územie Slovenska. 

(zdroj:wikipedia)

Dva národy – jeden štát. Sloven-

sko sa stalo súčasťou Česka v roku 

1918, konkrétne 28.10.1918. Po-

čas druhej svetovej vojny, podmane-

nia českej strany k Nemecku (NDR 

a NSR), vznikla prvá Slovenská re-

publika, ktorá samostatne fungo-

vala od 1939 do 1945. Po ukončení 

2.svetovej vojny sa obnovil spoločný 

štát Československo, ktoré sa dosta-

lo do sféry ZSSR (Zväz sovietskych, 

socialistických republík). Spoločný 

štát Čechov a Slovákov fungoval do 

roku 1993, kedy sa podľa dohody 

rozdelilo - Česká a Slovenská Fede-

ratívna republika - na dve samostat-

né republiky.

K  25.výročiu chcem zaželať repub-

like, aby sa viac rozvíjala, či už po 

ekonomickej a sociálnej stránke, ale 

aj kultúrnej a morálnej. Myslím, že 

sme prežili mnoho, ako aj naši bra-

tia Česi. Za seba môžem povedať, 

že by som rád vrátil spoločný štát, 

novú Československú republiku, 

s korunami. Verím, že ako sa aj ho-

vorí, ,,história sa opakuje“, tak to bude 

aj v tomto prípade. Raz znova bude 

koruna a budeme znova spolu. Krás-

ne oslavy a všetko dobré Republika 

moja. Sláva!

Filip Golian

Slovenská republika 25 ročná

Novoročné 
stretnutie seniorov

Seniori z Denného centra č.2 Šte-

fultov sa stretli na slávnostnej 

schôdzi 11.1.2018 - prvej v no-

vom roku. Schôdzu otvorila ve-

dúca Denného centra p. Dobro-

vodská Ružena. Potom zaznela 

štátna hymna. Slávnostný prejav 

predniesol Štencl Milan. Pripome-

nul významné výročia: 100 rokov 

od vzniku prvého štátu Čechov a 

Slovákov – Československej re-

publiky, a 25 rokov, ako sa Česi 

a Slováci pokojne rozišli a vznik-

li 2 štáty: Česká a Slovenská re-

publika. V mene všetkých členov 

vyslovil poďakovanie za rekon-

štrukciu priestorov Denného cen-

tra a za všestrannú pomoc Mest-

ského úradu našim seniorom. Na 

uvítanie nového roka predniesol 

aj báseň z vlastnej tvorby. Potom 

„Jašteričky“ zaspievali niekoľko 

piesní. So scénkou „Nácko a Lén-

ka v novom roku“ vystúpili Valika 

Inglotová a Milan Štencl. S krát-

kymi príhovormi vystúpili hostia: 

Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka mesta, za MsÚ: Ing. Juraj 

Chrenko, Mgr. Eva Gregáňová a 

Roman Kartík. Prítomní si pripo-

menuli aj významné životné ju-

bileum našej aktívnej členky p. 

Gitky Strakovej.

Milan Štencl

Mestské kúpele 
– plaváreň
Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Poskytujeme služby:

- plávanie v  plaveckom bazéne 

pre širokú verejnosť, deti, mlá-

dež, dôchodcov a osoby so zdra-

votným postihnutím

- prenájom plaveckého bazé-

nu formou objednávok pre ško-

ly, fi rmy, organizácie a  súkrom-

né osoby

- oddelenú aj zmiešanú saunu 

pre ženy a  mužov s  odpočivár-

ňou a ochladzovacím bazénom

- predaj jednorázových vstupe-

niek a permanentiek

Bytová správa, BS
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 19.1. o 18:30 hod.Piatok 19.1. o 18:30 hod.
MUž vo vlAkUMUž vo vlAkU

Dráma, krimi, mysteriózny, 105 min., Dráma, krimi, mysteriózny, 105 min., 
MP:12, vstupné: 4,00 €. Liam Neeson MP:12, vstupné: 4,00 €. Liam Neeson 
v úlohe obchodného cestujúceho kto-v úlohe obchodného cestujúceho kto-
rého život sa v pár minútach premení rého život sa v pár minútach premení 
na boj o život. na boj o život. 

Sobota 20.1. o 18:30 hod.Sobota 20.1. o 18:30 hod.
Štvrtok 25.1. o 18:30 hod.Štvrtok 25.1. o 18:30 hod.
ZúfAlé žeNY ZúfAlé žeNY 

robiA zúfAlé vecirobiA zúfAlé veci

Komédia, ČR, 86 min., MP:12, vstup-Komédia, ČR, 86 min., MP:12, vstup-
né: 5,00 €. né: 5,00 €. „To bol teda pôrod!“„To bol teda pôrod!“ - je  - je 
presná defi nícia nielen vstupu hrdinky presná defi nícia nielen vstupu hrdinky 
Oľgy (Klára Issová) na svet vzácnou Oľgy (Klára Issová) na svet vzácnou 
„čelnou“„čelnou“ polohou, ale táto veta vysti- polohou, ale táto veta vysti-
huje i jej túžbu nájsť tu pravú lásku. huje i jej túžbu nájsť tu pravú lásku. 
Nie je to však tak jednoduché, možno Nie je to však tak jednoduché, možno 
preto, že ani Oľga nie je jednoduchá. preto, že ani Oľga nie je jednoduchá. 
Má so svojim milostným životom veľ-Má so svojim milostným životom veľ-
ké plány a tiež veľmi bujnú fantáziu. ké plány a tiež veľmi bujnú fantáziu. 
Mestečko, kde sa narodila, jej však pre Mestečko, kde sa narodila, jej však pre 
realizáciu milostných zámerov nesta-realizáciu milostných zámerov nesta-
čí. A tak sa premiestni do veľkomes-čí. A tak sa premiestni do veľkomes-
ta. Najskôr predáva v predajni s dám-ta. Najskôr predáva v predajni s dám-

skym prádlom, a musí obslúžiť viac skym prádlom, a musí obslúžiť viac 
ako tri tisíc žien, než sa stane zázrak ako tri tisíc žien, než sa stane zázrak 
a príde ON! Ten prvý a pravý! To si a príde ON! Ten prvý a pravý! To si 
myslí Oľga aspoň do okamihu, keď ho myslí Oľga aspoň do okamihu, keď ho 
pristihne pri nevere. Oľga študuje psy-pristihne pri nevere. Oľga študuje psy-
chológiu a tak má svoju situáciu teore-chológiu a tak má svoju situáciu teore-
ticky zvládnuť. Prax je však iná. ticky zvládnuť. Prax je však iná. 

Nedeľa 21.1. o 16:00 hod.Nedeľa 21.1. o 16:00 hod.
CocoCoco

Animovaný, komédia, dobrodružný, Animovaný, komédia, dobrodružný, 
107 min., MP:7, vstupné: 5,00 €. Aj 107 min., MP:7, vstupné: 5,00 €. Aj 
napriek zvláštnemu zákazu hudby vo napriek zvláštnemu zákazu hudby vo 
svojej rodine sa malý Miguel túži stať svojej rodine sa malý Miguel túži stať 
uznávaným hudobníkom, akým bol uznávaným hudobníkom, akým bol 
jeho idol, tragicky zahynuvší gitarista jeho idol, tragicky zahynuvší gitarista 
Ernesto de la Cruz. V snahe dokázať Ernesto de la Cruz. V snahe dokázať 
svoj talent sa Miguel za nevysvetliteľ-svoj talent sa Miguel za nevysvetliteľ-
ných okolností ocitá na mieste, kto-ných okolností ocitá na mieste, kto-
ré ešte žiadny živý človek nenavštívil ré ešte žiadny živý človek nenavštívil 
– v krásnom a pestrofarebnom svete – v krásnom a pestrofarebnom svete 
zosnulých. Pre miestnych obyvateľov zosnulých. Pre miestnych obyvateľov 
je jeho návšteva rovnako šokujúca. S je jeho návšteva rovnako šokujúca. S 
pomocou miestneho podvodníčka Hec-pomocou miestneho podvodníčka Hec-
tora sa Miguel vydáva na neobyčajnú tora sa Miguel vydáva na neobyčajnú 
cestu za tajomstvami svojej rodiny...cestu za tajomstvami svojej rodiny...

Nedeľa 21.1. o 18:30 hod.Nedeľa 21.1. o 18:30 hod.
Tri billboArdY Tri billboArdY 

kúsok zA EbbiNgoMkúsok zA EbbiNgoM

Komédia, dráma, 115 min., MP:12, Komédia, dráma, 115 min., MP:12, 
vstupné: 5,00 €. Mildred Haynes za-vstupné: 5,00 €. Mildred Haynes za-
vraždili dcéru Angelu. Vyšetrovanie vraždili dcéru Angelu. Vyšetrovanie 
vraždy sa neúspešne preťahuje preto vraždy sa neúspešne preťahuje preto 
sa Mildred rozhodne konať. Pred vjazd sa Mildred rozhodne konať. Pred vjazd 
do mesta, kde žije, umiestni tri billbo-do mesta, kde žije, umiestni tri billbo-
ardy s veľmi kontroverznými odkazmi ardy s veľmi kontroverznými odkazmi 
určenými pre Williama Willoughbyho, určenými pre Williama Willoughbyho, 
šéfa miestnej polície. Dráma plná čier-šéfa miestnej polície. Dráma plná čier-
neho humoru od oscarového režiséra neho humoru od oscarového režiséra 
Martina McDonagha. Martina McDonagha. 

Utorok 23.1. o 18:30 hod.Utorok 23.1. o 18:30 hod.
BéATriceBéATrice

Dráma, 117 min., Francúzsko, Dráma, 117 min., Francúzsko, 
MP:12, vstupné: 4,00 €. Pracuje jako MP:12, vstupné: 4,00 €. Pracuje jako 
porodní asistentka a svůj život zasvě-porodní asistentka a svůj život zasvě-
tila službě ostatním. Jenže porodnici, tila službě ostatním. Jenže porodnici, 
kde pracuje, budou brzy zavírat. A do kde pracuje, budou brzy zavírat. A do 
toho se znovu objevuje Béatrice, býva-toho se znovu objevuje Béatrice, býva-
lá milenka jejího zemřelého otce, vrto-lá milenka jejího zemřelého otce, vrto-
šivá a sobecká žena, která je jejím pra-šivá a sobecká žena, která je jejím pra-
vým opakem. vým opakem. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.45/2017: „Dobre 

tomu, koho vezú, beda tomu, koho nesú.“ 

Výhercom sa stáva Viera Bačíková, 

Železničiarska 6, Banská Štiavni-

ca. Srdečne blahoželáme! Tento týž-

deň hráme o poukážku na konzu-

máciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Troji-

ce 6/2, Banská Štiavnica. Vašou úlo-

hou je správne vylúštiť krížovku a 

zaslať ju spolu s kupónom do redak-

cie ŠN v termíne do 29.1.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Otta von 

Bismarca:

A., Zn. dusíka, číra tekutina, scho-

disko, kozmetická zn.,

B., 2 v Ríme, koniec tajničky, exis-

tuj,

C., Stred slova melani, zápas s býk-

mi, strie,

D., Televízia skr., pripravuje vare-

ním, ledaže, jedenkrát,

E., Koncovka zdrobnenín, listnaté 

stromy s voňavými kvetmi, potom, 

druh korenia, popevok,

F., Uvar, rev, druh opice,

G., 97 v Ríme, meno Kramárovej 

ženy, staré železo,

H., Kontrola nového inventáru skr., 

meno včielky zo seriálu, pištoľ, sťa,

I., Toto, biograf, babylónska bohyňa 

Zeme, francúzske ženské meno, ini-

ciálky Rapantovej,

J., Pánske šaty, koleso, namažú,

K., Chlp, patriaca Jojovi, snoval,

L., Hlas kozy, Začiatok tajničky, 

predložka.

1., 3. časť tajničky, 995 v Ríme,

2., Meno Rozborila, brat Ábela, nie 

hranaté,

3., Naozaj, 57 v Ríme, rod,

4., Ruská rieka, viacej, spracúva 

cesto,

5., Anno Domini, kapor česky, bojo-

vé vozidlo, existuje,

6., Nezhody, Karol dom., pridájaj,

7., Nemocní, vojenská predajňa, 

vlastné,

8., Omotal, žiara, izbový kvet,

9., Dedko česky, časť chôdze, odd. 

vnútornej kontroly skr.,

10., Gén, druh Evy, meno Mikuše-

ka, futbalový klub v Miláne,

11., Autoznačky: Rakúska, Nórska, 

Švédska, zahraničný spevák, 6. pád 

slova trať,

12., Vietor česky, vajíčko ryby, 

škrabka na pluhu,

13,. Opila, v poriadku, zámok,

14., Nesúhlas, 2. časť tajničky, čín-

ske meno.

Pomôcky: Karo, Maja, LVII, ANS, 

AC, Lo, Kari, Kajo

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Kupón č. 2
Krížovka
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Rozhovor s Mgr. Oľgou Kokle-

sovou, spoluzakladateľkou 

OZ Mabin na pomoc rodinám 

s chorým dieťatkom, dámou, 

ktorá neváhala darovať svoje 

nádherné dlhé vlasy ženám 

s onkologickým ochorením, 

očarujúca bytosť, podávajúca 

pomocnú ruku prostredníc-

tvom detskej knižky.

Ešte stále vo mne doznieva vianoč-

né čaro plné lásky a štedrosti, ale aj 

vďačnosti za to, že som (opäť akoby 

náhodou) stretla výnimočného člo-

veka, ktorý má srdce na správnom 

mieste. Pani Oľga Koklesová je veľ-

mi múdra, pracovitá, úspešná, ale 

aj neuveriteľne pôvabná, skrom-

ná a citlivá dáma. Dlhé roky praco-

vala ako obchodná riaditeľka fi rmy 

Inmedia - Mabonex, kde sa začala 

hlbšie zaoberať  myšlienku pomo-

ci iným. S podporou vedenia fi rmy 

sa jej podarilo osloviť viacero úspeš-

ných fi riem, s ktorými dovtedy spo-

lupracovala na profesionálnej úrov-

ni. Organizovala podujatia, ktoré 

nielen pomáhali, ale aj prehlbova-

li a upevňovali vzťahy medzi ľuďmi. 

Pani Oľga je zakladateľkou a  ma-

jiteľkou Biznis školy. Rozhodla sa 

svoje doterajšie cenné poznatky a 

skúsenosti v  tejto oblasti odovzdá-

vať fi rmám, obchodným zástupcom 

a najmä ženám, ktorých by si v bi-

znise priala vidieť. OZ Mabin je jej 

srdcovou záležitosťou, pretože ako 

sama povedala: ,,Máme určitú zodpo-

vednosť pomáhať, keď už nastal čas dá-

vať ďalej. Platí to pre jednotlivcov, aj pre 

fi rmy, ktoré už vybudovali svoje záze-

mie. Keď už človek získal určitú úroveň 

v  profesionálnej oblasti, začne hľadať 

oveľa vyššie ciele.“

Aký je váš vzťah k Banskej Štiavnici?

,,Spolu s manželom sme sa do Banskej 

Štiavnice doslova zaľúbili a  veľmi sme 

tu chceli žiť. V roku 2014, presne na 20. 

výročie nášho sobáša, sme strávili prvú 

noc v našom novom vysnívanom domo-

ve. Odvtedy sa neustále teším z toho, 

koľko výnimočných a šikovných ľudí žije 

v tomto mete.“

Pred vianočnými sviatkami ste 

osobne navštívili štyri ťažko skúša-

né rodiny a  každej rodine ste odo-

vzdali fi nančnú pomoc v  hodnote 

500 eur. To je veľmi ušľachtilé. Ako 

vyberáte tieto rodiny?

,,Od roku 2015, kedy vzniklo naše OZ, 

sme na základe odporúčaní samotných 

našich darcov pomohli viacerým rodi-

nám s  ťažkým osudom. Zakaždým sa 

presvedčíme, že to má zmysel. Chvíle 

prežité s týmito rodinami sú plné poko-

ry, lásky a vďačnosti. V kontraste s bo-

lesťou, strádaním a ohrozením života tu 

paradoxne má život iný rozmer. Inú hĺb-

ku.“

Prezradíte našim čitateľom, ako 

vám pomáhajú Mabinkovia?

,,Detská knižka Mabinkovia vznikla 

s  touto myšlienkou. Napísala ju moja 

dcéra Margaréta Koklesová a  nádher-

né ilustrácie vytvorila Simonka Folajtá-

rová. Naša rozprávková knižka už robí 

radosť mnohým deťom a má dar rozdá-

vať radosť dvakrát. Raz u ľudí, ktorí si ju 

kúpili a druhýkrát v rodinách s chorým 

dieťatkom. Spolu tak prepájame obidva 

svety. Milým bonusom je omaľován-

ka priamo v knižke a pesnička, ktorú si 

môžete vypočuť na fb stránke OZ Ma-

bin. Na tejto stránke sa dá naša knižka 

aj objednať.“

Je kúpa knižočky jediná forma po-

moci, ktorou môžu ľudia prispieť?

,,Môžu pomôcť aj kúpou ručne ši-

tých zvieratiek inšpirovaných posta-

vami z knižky Mabinkovia - Levi-

ca "Odvaha", Opica "Láska" a Papagáj 

"Fantázia", alebo môžu darovať 2% 

z  dane na účet OZ Mabin: IBAN SK 

0211110000001040337008.“

Za všetky obdarované rodiny z celé-

ho srdca ďakujeme a  prajeme vám 

veľa šťastia a  šľachetných  ľudí na 

ceste dobra, ktorou kráčate.

Janka Bernáthová

Mabinkovia potešia i pomôžu

Mgr. Oľga Koklesová z OZ Mabin  foto Archív autora

Dňa 10. januára 2018 sa 

v Stĺpovej sieni bratislavskej 

Reduty konal slávnostný 

galavečer pri príležitosti 

vyhlásenia výsledkov 

18.ročníka ankety Podnika-

teľka Slovenska 2017. 

Do fi nále postúpilo dvanásť fi na-

listiek v  štyroch kategóriách. V  ka-

tegórii začínajúca podnikateľka bola 

do fi nálovej trojice nominovaná Má-

ria Zábudlá z Banskej Štiavnice, ma-

jiteľka bezobalového obchodu Zero 

Waste. Na stránkach ŠN sme sym-

patickú Máriu predstavili v  nedáv-

nom rozhovore s názvom ,,Našu pla-

nétu si len požičiavame“ a podporovali 

sme ju aj prostredníctvom interneto-

vého hlasovania. Po celkovom spočí-

taní hlasov sa umiestnila na druhom 

mieste len s veľmi malým rozdielom. 

Absolútnou víťazkou 18. ročníka sú-

ťaže Podnikateľka Slovenska 2017 sa 

stala biznismenka Oľga Bušo vďaka 

inovatívnemu konceptu distribúcie 

kvetov s názvom Lásky kvet. Záznam 

z galavečera vysielala TV JOJ v TV no-

vinách dňa 11.januára 2017.

Janka Bernáthová

Podnikateľka Slovenska 2017

Poďakovanie
Slovenské poľovnícke Vianoce

Rád by som sa touto cestou 

osobne poďakoval našim učite-

ľom Ing. Štefanovi Petrikovičo-

vi a  Ing. Monike Malatincovej 

a  tiež našim žiakom Magdalé-

ne Garaiovej, Marekovi Kunsto-

vi, Martine Sucháňovej, Petrovi 

Ursínymu, Valentínovi Priehodo-

vi a Matúšovi Vazanovi za vzor-

nú reprezentáciu na 1. ročníku  

trubačského koncertu „Slovenské 

poľovnícke Vianoce“, ktorý sa konal 

dňa 16.12.2017 v historickej bu-

dove Slovenského národného di-

vadla v Bratislave.

Svojím vystúpením, ktoré vyvr-

cholilo odohraním skladby „Ban-

skoštiavnická fanfára“ reprezen-

tovali nielen Strednú odbornú 

školu lesnícku, ale aj mesto Ban-

ská Štiavnica. Rovnako by som 

rád poďakoval aj učiteľovi ZUŠ 

v  Banskej Štiavnici Bc. Alešovi 

Turčanovi DiS.art., ktorý mal tiež 

nemalú zásluhu na príprave na-

šich študentov na toto podujatie.

Všetkým prajem ešte veľa podob-

ných úspešných vystúpení, ktoré 

prispejú k šíreniu dobrého mena 

školy a Banskej Štiavnice.

Miroslav Ďurovič,

riaditeľ SOŠL Banská Štiavnica

Divadlo pre deti
V sobotu 27. januára pozýva-

me všetky deti do kina Akade-

mik na ďalší z príbehov v rám-

ci cyklu Sobotné rozprávkovanie. 

Tentokrát k nám zavítajú dve ve-

selé snehuliačky so svojou kúzel-

nou zimnou rozprávkou o tom, 

že byť iným a odlišným vôbec nie 

je čudné ani zvláštne. A keď chce-

me byť ako ostatní, môže to vypá-

liť tak, že sme len smiešni. Vtipný 

príbeh dvoch snehových sestier 

Mily a Lily sprevádzaný krásnymi 

pesničkami, plný humoru, lásky a 

nehy uvedieme od 16.00 hod. za 

vstupné 4 €. Na predstavenie sr-

dečne pozývame celé rodiny.

RM

Výstava
V Trotuar cafe prebieha výsta-

va fotiek s názvom „Cesty“ autora 

Jána Sedíleka. Výstava je predaj-

ná a potrvá do 14.2.2018. Srdeč-

ne pozývame! 

TC BŠ
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  Prenajmem skladové priestory 

od 20 – 150m², tel.č.: 0944 410 

636

  Ponúkam na dlhodobý prená-

jom zariadenú izbu v Š. Baniach, 

tel.č.: 0915 169 422

  Prenajmem 1- izbový byt na 

Križovatke, tel.č.: 0910 434 872

reality

Dňa 13.1.2018 Centrum voľného 

času v B. Štiavnici zorgani-

zoval 2. roč. Memoriálu Janka 

Mojičku vo fl orbale. 

56 fl orbalistov 5. - 7. roč, chlap-

ci a  dievčatá spolu s  pedagógmi a 

rodičmi sme sa stretli, aby sme si 

v  športovom duchu pripomenuli 

nášho kamaráta a  spolužiaka Jan-

ka, ktorému sme venovali úprimnú 

spomienku minútou ticha.

Putovný pohár si obhájila ZŠ J. Kollá-

ra v kategórii chlapcov aj dievčat.

2.miesto v  kategórii chlapcov Ka-

tolícka spojená škola, v kateg. diev-

čat ZŠ J. Horáka a 3. miesto v kateg. 

chlapcov ZŠ J.Horáka.

Najlepšia hráčka: Terézia Sovincová, 

ZŠ J. Kollára

Najlepší hráč: Samuel Machil, ZŠ 

J.Kollára

Najlepšia brankárka: Zuzka Smutná, 

ZŠ J. Horáka

Najlepší brankár: Riško Zorvan, Ka-

tolícka spojená škola

Poďakovanie patrí nášmu rozhodco-

vi Mgr. J. Minkovi a učiteľom, ktorí 

deti pripravovali: Mgr. K. Palášthy-

mu, Mgr. T. Szendreiovi, Mgr. J. Cen-

cerovi.

Najväčšie poďakovanie patrí manže-

lom Mojičkovcom, ich rodine a pria-

teľom, nielen za vecné ceny pre kaž-

dého účastníka turnaja a medailu, ale 

aj Jankovmu otcovi za veľmi pekné 

slová venované pamiatke syna, až po 

povzbudivé slová pre našich hráčov.

J. Machilová

2. roč. Memoriálu Janka Mojičku

Účastníci fl orbalového turnaja o putovný pohár foto Archív autora

ŠK Atléti BS mal zastúpenie 

v počte sedem pretekárov 

(Ivanič, Konôpková, Šramko, 

Škoda, Oravec, Jarotová, 

Bátovský) a získal dve 

medaily. 

Andrej Šramko, 60m - 9,38s - osob-

ný rekord, 3.miesto a Boris Bátov-

ský suverénne vyhral 1500m.

Podrobne komplexné výsledky náj-

dete na: https://www.hrdosport.

sk/Online/265

Ďakujeme rodičom a podporovate-

ľom našich športovcov!

R. Petro

Krajské majstrovstvá v halovej atletike 
prípravky a ml. žiactva

Lukáš Oravec si vyskúšal aj chôdzu na 1000m  foto Archív autora

INZERCIA

Regionálne 
kolo 
vo Futsale

Centrum voľného času v B.Štiav-

nici zorganizovalo v  rámci škol-

ských športových postupových 

súťaží regionálne kolo vo futsale 

dňa 11.1.2018.

Atmosféra a aj kvalita odohraných 

zápasov bola na vynikajúcej úrov-

ni, nášmu okresu „uniklo“ víťaz-

stvo o 1 bod.

Stretli sa víťazi okresných kôl 

s nasledovným umiestnením:

1. miesto: Súkromná SOŠ tech-

nická Žiar nad Hronom

2. miesto: SOŠ lesnícka B. Štiav-

nica

3. miesto: SOŠ obchodu a služieb 

N. Baňa

Ďakujem hlavnému rozhodcovi I. 

Beňovi a SOŠ služieb a lesníctva za 

poskytnutie priestorov.

J. Machilová

Prosba
Milí milovníci psíkov! Kto má 

čas a chuť prísť pomôcť do útul-

ku OZ Senior Lilien, tak nech 

neváha! Otváracia „venčiaca“ 

doba je zverejnená na stránke 

útulku: www.ozseniorlilien.sk. 

Tí, ktorí môžu a chceli by po-

môcť, privítame akúkoľvek po-

moc, či už materiálnu alebo fi -

nančnú. Viac info na tel.č.: 0904 

151 820 a 0905 463 058, č.úč-

tu: SK29 0200 0000 0037 5445 

4459. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien

Oznam
Výbor SZTP BŠ oznamuje svojim 

členom, že úradné hodiny v kan-

celárii zväzu sú v pondelok, stredu 

a vo štvrtok od 7:30 – 14:00. 

Ivan Madara

INZERCIA



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Katarína 

Kissovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! 

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 2 • 18. január 2018

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Inzerujte aj vy 
v ŠƟ avnických novinách

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

 TOP TAXI
Prijmeme vodičov do TAXI služby

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

NEMECKÝ JAZYK, 
RUSKÝ JAZYK

Pre začiatočníkov, pokročilých, 
deti, mládež, dospelých

PONÚKAME:
• všeobecné kurzy individuálne
• všeobecné kurzy skupinové
• individuálne vyučovanie so 
 špecifi ckým zameraním (napr. 
 nemčina pre opatrovateľky)
• doučovanie
• príprava na maturitné skúšky
• poradenstvo a konzultácie
• preklady
• sprostredkovanie jazykových 
 pobytov
• výlety a exkurzie
• tematické večery

KONTAKT: 0911 132044

Odstúpim zabehnutú 
predajňu sudového 

vína a nápojov v širšom 
centre, kontakt: 

0908 618 563


